Modelo 3C
ETEC JOAQUIM FERREIRA DO AMARAL, JAU

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009, E
SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N° 070/002/2013 de 03/06/2013. Processo n° 4190/2013

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AULA
TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC JOAQUIM FERREIRA DO AMARAL DE JAU, faz saber

aos candidatos abaixo relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA
TESTE, a ser realizada na ETEC JOAQUIM FERREIRA DO AMARAL DE JAU, sita na RUA HUMAITA Nº
1090- JAU.

 Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no
DOE de 31.01.2009, alterado  pelo Comunicado CEETEPS nº 5/2009, o candidato convocado, entregará
uma cópia do diploma frente/ verso, na ausência, cópia da certidão de conclusão de curso ou
certificado/declaração de conclusão da formação superior registrada na ficha de inscrição. Os candidatos
convocados observarão, também, as alíneas b e c do subitem 3.2 do inciso IV e o item 7 do inciso V dos
Comunicados mencionados anteriormente.

1.  Componente curricular:  Educação Física (Base Nacional Comum – Ensino Médio)
Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG
001 / Anderson Francisco da Silva / 32.217.196-9/RG;
004 / Vanessa Daniela Fioravante / 43.826.830-1/RG;
005 / Cristiano Gasparotto Magalhães / 32.387.423-X/RG;
006 / Alessandra Rosalin / 29.020.026-X/RG;
008 / Antonio José Izar / 12.631.588/RG;
013 / André Luiz dos Santos / 30.074.575-8/RG;
014 / Viviane Rosseto Costa / 41.838.119-7/RG;
023 / Ana Paula Antonelli Silvestre / 34.195.888-8/RG;
029 / Allan Reinald Alves Sanchez / 44.397.813-X/RG;

      Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Concepção da disciplina Educação Física na proposta de conhecimento para o
Ensino Médio;

2. Estratégias pedagógicas para inclusão de pessoas com necessidades
especiais nas diversas dimensões do esporte;

3. Os pilares da energia (Ingestão, gasto energético e IMC).

2.  Componente curricular:   Filosofia (Base Nacional Comum – Ensino Médio)
Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG

            003 / Leandro Augusto Gonçalves Vieira / 23.277.470-5/RG;
            011 / Roselaine Aparecida Miura / 27.365.937-6/RG;

                       Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. A origem da Filosofia;
2. A metafísica;
3. Política – O público e o privado

Modelo 3C
3.  Componente curricular:   Língua Estrangeira Moderna – Inglês (Parte Diversificada

– Ensino Médio)
 Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG
007 / Joice Ferreira / 42.449.660-4/RG;
010 / Thais Lotto Nicola / 44.925.296-6/RG;
015 / Edmary França Martinez / 27.998.124-7/RG;
026 / Maria Madalena Resina Bacoccina / 33.593.127-3/RG;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Phrasal verbs – contextualizado(s).
2. Reported speech – contextualizado.
3. If clauses - contextualizado.

4.  Grupo de componentes curriculares:  Automação Industrial I e II ( Mecânica)

Inscrição Deferida
N° de Inscrição/ Nome/ RG

                        019 / Lucas da Cruz Teixeira / 43.471.412-4 / RG

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Bombas: a) Deslocamento Positivo; b) Centrífugas; c) Alternativas.
2. Produção e distribuição de ar comprimido.
3. Trocadores de Calor: a) Tubos, b) Placas.

5.  Grupo de componentes curriculares: Elementos de Máquinas I e II (Mecânica)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG
016 / Diego Wenceslau dos Santos / 34.286.451-8 /RG;
018 / Lucas da Cruz Teixeira / 43.471.412-4 / RG;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Parafusos, porcas e arruelas: a) tipos, b) aplicações, c) Nomenclatura.
2. Elementos de Apoio: a) Mancais de deslizamento, b) Mancais de rolamento.
3. Eixos e Eixos-Arvore: a) tipos, b) dimensionamento, c) elementos associados.

6.  Grupo de componentes curriculares:. Processos de Fabricação I, II, III (Mecânica)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG
017 / Diego Wenceslau dos Santos / 34.286.451-8 /RG;
020 / Lucas da Cruz Teixeira / 43.471.412-4 / RG;
027 / Luis Fernando Bacoccina / 33.965.704-2 / RG;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Ferramentas manuais (ajustagem): a) lima, b) esquadros, c) escalas, d) punção, e)

riscadores, f) compasso, g) verificador de centro.
2. Torneamento de roscas: a) roscas sistema internacional e Ingles, b) roscas a direita e

a esquerda, c) roscas de uma ou mais entradas.
3. Processos de Fabricação de Engrenagens: a) medições com instrumentos, b) folhas

de processos, c) calculo de engrenagens, d) torneamento do blanque para a
execução da engrenagem.

Modelo 3C

7.  Grupo de componentes curriculares:. Enfermagem em Centro Cirúrgico e Central de
Material;  Assistência de Enfermagem em UTI e Unidades Especializadas;
Assistência de Enfermagem em Urgência e Emergência. (Enfermagem)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG
002 / Maria Geralda Gonçalves Fabri / 38.616.800-3 / RG;
012 / Edna Maria dos Santos / 34.978.615-X / RG;
021 / Aguinaldo Aparecido Cristianini / 23.787.729-6 / RG;
022 / Adriana Ferreira dos Santos / 32.364.147-7 / RG;
024 / Lael Kennerly Nacimento / 18.033.882-1 / RG;
025 / Gercilene Cristiane Silveira / 30.758.184-6 / RG;
028 / Kelly Cristina dos Santos / 26.795.474-8 / RG;
030 / Loemar Bispo de Oliveira / 26.674.060-1 / RG;
031 / Camila Fernanda Rangel Finez / 40.279.189-7 / RG;
032 / Ana Taisa Aquilante / 26.641.814-4 / RG;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Prevenção de Infecção na UTI.
2. Assistência de Enfermagem em Emergências com agravos gastrointestinais.
3. Assistência de Enfermagem na recuperação anestésica..

                         CRIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE EMPRESAS

Inscrição Indeferida
N° de Inscrição/ RG

                        009 / 18.475.402 - Motivo:  não atendimento a alínea “b” e “c” do ítem 15 do Inciso III do
Comunicado CEETEPS 01 de 30/01/2009 (formação superior do candidato (Gestão da Produção de
Calçados) não consta do catálogo de requisitos e a formação superior indicada não está relacionada
como requisito para componentes curriculares dos cursos oferecidos pela ETEC)

  Duração máxima da aula: 20 minutos
  Data 08/07/2013.

                Horário: 19:00 horas

        Jaú, 26 de junho de 2013

         ____________________
          André Pignatti Zago
            Diretor de Escola